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Abstrakt
Kromě mainstreamové studiové produkce byla ve filmu vždy i ta nezávislá a v Americe

tomu tak bylo prakticky od vzniku kinematografie. Tato práce pojednává o vývoji,

postupech a transformaci nezávislé americké filmové produkce do pozice, v jaké ji

známe dnes.

Abstract
In addition to mainstream studio production, it has always been independent film

production, and practically from the beginning of American cinematography. This thesis

is about the development, processes and transformation of the independent American

film production into a position as we know it today.
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1. Úvod

Cesta k vysvětlení a seznámení se s pojmem “současný americký nezávislý film”

je relativně dlouhá, má totiž své kořeny prakticky v začátcích americké kinematografie.

Z toho důvodu se snažím čtenářovi nastínit nejprve stručnou historii amerického

nezávislého filmu, abych pak plynule mohl přejít k hlavnímu tématu této práce, a to k

fenoménu, jakým současný americký nezávislý film bezesporu je. Seznamuji tedy

čtenáře s hlavními příčinami a impulsy, které vedly k ustanovení tohoto pojmu do

obecného diskurzu. Po nastínění všech důležitých období a podnětů, které tento pojem

formovaly a poté i transformovaly do pojmu “indie”, se zaměřuji na proměny financování,

které se v americkém nezávislém filmu neustále měnily a v návaznosti na to popisuji

konkrétní příklady současných amerických nezávislých produkcí a jejich navzájem

odlišné přístupy.
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2. Stručná historie amerického nezávislého filmu

Pojmy nezávislý (“independent”) či zkráceně “indie”, používané k pojmenování

určité formy nezávislosti tvůrčí, ale i finanční, jsou na přelomu 80. a 90. let částečně

odvozeny od širšího kulturního vnímání a posunu nálad v tehdejší společnosti. Toto

pojmenování se nicméně s určitými nuancemi týká téměř všech období amerického

filmového průmyslu prakticky od počátku jeho dějin. Tento pojem tedy nemá kořeny

ve zmíněných 80. letech, ale mnohem dříve, a to na přelomu 19. a 20. století, kdy

se toto pojmenování používalo pro všechny producenty a výrobce filmových snímků,

kteří pracovali mimo záběr a vliv tří, v té době majoritních společností, těmi byly Edison,

Biograph a Vitagraph. Zmínění nezávislí producenti tvořili převážně pod permanentní

hrozbou žalob, kontrol a restrikcí od těchto tří firem, ty vlastnili většinu patentových práv

na tehdejší filmové technologie a postupy. “Je zajímavé, že slovo nezávislý

(“independent”) mělo pro dané “hrdiny” znamenat spíše romantickou konotaci, kdy

se odvážní rebelové vzepřeli vůči velkým a mocným.”[1] V dalším období cca. od roku

1915 do roku 1960 byl už výraz nezávislý film (“independent film”) používán více

z producentského hlediska. V americkém filmovém průmyslu vznikl na přelomu 20. let

minulého století tzv. studiový systém. To znamenalo, že celé filmové odvětví vedlo

s různými obměnami pět tzv. “major” studií,[2] které ovládaly veškeré fáze výroby filmu

(tvorbu, produkci i distribuci). Všechny společnosti navíc totiž vlastnili i řetězce kin,

a tudíž si společnosti zároveň distribuovali své vlastní filmy do svých kin. Tato praxe byla

ukončena tzv. Paramountským výnosem v roce 1948, což mělo za důsledek, že “majors”

sice mohly zůstat produkcemi a zároveň distribucemi, svá kina ale musely prodat. Každý,

kdo v této éře vyráběl filmy mimo tato velká studia byl nazýván jako nezávislý. Důvody

byly jasné - nesouhlas s politikou velkých studií, potřeba větší kontroly nad autorstvím

děl, proces produkce, vymezení se vůči schématům, týkající se nutné ziskovosti a dále,

i když ne tak často, šlo o zájem a potřebu “dělat jiné filmy.”[3] Určitým modelem, ještě než

pro majors přišel zákaz vlastnění řetězců kin, bylo určité propojení nezávislých

1 KING, Geoff. American independent cinema. Bloomington: Indiana University Press, c2005.
ISBN 0253218268, s. 4.
2 MGM, Warner Brothers, 20th Century Fox, Paramount, RKO Radio Pictures
3 TZIOUMAKIS, Yannis. American independent cinema: an introduction. Edinburgh: Edinburgh
University Press, c2006. ISBN 9780748618675, s. 29.
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producentů s “velkou pětkou”, kdy si “independent producers” pronajímali prostory či

herce, spadající pod tato velká studia, aby natáčeli komerčně úspěšné filmy s menšími

náklady, které byly ovšem poté distribuovány a promítány často právě v kinech patřících

"majors", tímto způsobem pak mohly profitovat obě skupiny, i když majors vždy o trochu

více. V padesátých letech přišly tedy po paramountském výnosu největší filmová studia

o své řetězce kin. Velkých distribučních společností se tento příkaz ale netýkal. Na to

dopláceli právě nezávislí producenti a společnosti, které v těchto letech vznikaly

nejčastěji jako side-projekty jednotlivých režisérů či hereckých hvězd (Humphrey Bogart

si založil produkční firmu Santana, John Ford založil Argosy Pictures atd.). Na osudech

těchto a dalších nezávislých produkcích lze dobře ilustrovat jejich obtíže. Nezávislí

producenti totiž museli své filmy distribuovat přes velké distribuční firmy (např. RKO

či MGM), jejichž podmínky byly velmi podobné nekalému chování velkých studií ve 30.

letech.[4] Návazným problémem na tuto skutečnost bylo pro tyto “independents”, že aby

jejich filmy vůbec mohly vzniknout, museli se Bogart, Ford resp. další producenti vždy

zadlužit, aby výrobu filmu zafinancovali. A v tomto právě spočívala ta problematika,

podmínky byly totiž většinou takové, že když byl film ziskový, vzali si z tržeb nejprve svůj

podíl banky, pak distributor a až poté produkční společnost, stačily tedy jeden, dva

kasovní neúspěchy po sobě a Fordova Argosa Pictures, Bogartova Sanatana a jim

podobně zaměřené produkce zkrachovaly.

Jiné nezávislé produkce, nejznámější z nich American International Pictures

(AIP), byly zaměřené na trochu odlišnější a hlavně mnohonásobně levnější filmovou

tvorbu. Byly to tzv. exploatační filmy (sem patřily žánry jako horor, science-fiction

či hudební a erotický film). Náklady byly ve srovnání se studiovou produkcí téměř

desetinové. Tyto společnosti pracovaly často i s naprosto opačnou marketingovou

a distribuční strategií. Jestliže velké společnosti nasazovali své filmy výběrově, nezávislí

producenti uváděli film hned ve velkém počtu kin současně, tento způsob distribuce byl

pojmenován termínem “saturation booking”.[5]

4 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie.
Praha: AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-091-2, s. 345.

5 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie.
Praha: AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-091-2, s. 347.
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 Po tomto vývoji se na přelomu padesátých a šedesátých let nejvíce přiblížila

definici a směru současného amerického indie filmu tzv. “Americká nová vlna”. Hlavními

průkopníky byli režiséři John Cassavetes a Jonas Mekas. Jejich cílem bylo vytvářet

nezávislé a nízkonákladové filmy, které se svojí formou a stylem vymezí vůči tehdejšímu

mainstreamu a naopak přiblíží k evropské filmové tvorbě (francouzská nová vlna, italský

neorealismus atd.). Filmy byly distribuovány kompletně mimo strukturu a vliv amerického

filmového průmyslu.[6] Nejzásadnějším filmem, který byl předchůdcem stylu současného

amerického indie filmu, a to nejen svou vizuální formou a zpracováním, ale i způsobem

financováním byl film “Stíny” (Shadows, režie John Cassavetes, 1959). John Cassavetes

ukázal, že lze v dané době natočit film svépomocí a s přispěním diváků. Je to jeden z

prvních vypracovanějších příkladů, tzv. crowdfundingu, v Americe běžně používané díky

službě ”Kickstarter”. Toho využil právě Cassavetes, když požádal diváky a fanoušky

nezávislé tvorby, aby přispěli na jeho nový plánovaný debut. K tomu také došlo a na

financovaní filmu se tedy menší měrou podíleli oni, zbytek rozpočtu už byl dofinancován

různými donátory a osobnostmi filmového průmyslu. Z filmu se tak stal určitý symbol a

inspirací producentů a autorských režisérů současných amerických indie filmů. Stíny řeší

témata rasismu, vztahů a další psychologické a celospolečenské problémy. Forma filmu


[…]


už celovečerní s názvem Afterschool (režie: Antonio Campos, 2008). Film měl premiéru

na festivalu v Cannes a byl promítán na festivalech Berlinale a SXSW. Distribuční práva

na něj získala distribuční společnost IFC Films a film, který byl nasazen v jediném

americkém kině vydělal cca 4000$, práva na VOD vysílání získal Netflix. Zisky z těchto

prodejů pomohl spolu s financemi od Sundance Institutu zaplatit i druhý celovečerní film,

natočený v produkci Borderline Films a koprodukci - Dvě brány sna (Two Gates of Sleep,

režie: A. B. Griffin, 2010). Tento snímek měl opět, tak jako předchozí filmy úspěšnou

premiéru v Cannes, kde si distribuční práva pro Francii koupila společnost Damned

a streamovací práva zakoupily VOD služby Amazon a iTunes. Zásadním zlomem se

32 Goldstein, Gregg 2011. Borderline straddles commercial, specialty pix –
Variety. Variety [online]. Copyright © Copyright 2017 Variety Media, LLC, a subsidiary of Penske
Business Media, LLC. Variety and the Flying V logos are trademarks of Variety Media, LLC. [cit.
14.05.2018]. Dostupné z: http://variety.com/2011/film/markets-festivals/borderline-straddles-
commercial-specialty-pix-1118031546/
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ale pro studio stal film Martha Marcy May Marlene (2011), byl to debutový celovečerní

film z prostředí sekty, dalšího ze zakladatelů Seana Durkina. Prostředky

na zafinancování tohoto filmu pomohl zajistit i krátký prequel, který natočil Sean Durkin

v roce 2010 - Mary Last Seen (rozpočet 400 $), ten byl opět premiérován na festivalu

v Cannes. Celosvětová distribuční práva na film Martha Marcy May Marlene (rozpočet

c. 600.000$), premiérován na festivalu Sundance, získala distribuční společnost FOX

Searchlight za 1.6 mil $, pro které se investice ukázala velmi úspěšnou, protože tržby

dosáhly celosvětově okolo 5.5 mil. $ a film byl distribuován na DVD i Blu-Ray. Poté

co natočil Antonio Campos svůj druhý celovečerní film Simon Killer (2012), který

distribuovala společnost IFC Films, se dostalo i na debutový snímek Joshe Monda - ten

nesl název James White (2015), což je částečně autobiografický snímek o vztahu syna

a smrtelně nemocné matky. Rozpočet filmu se pohyboval opět na velmi nízké hranici

a Borderline Films se poprvé pokusili získat část financí z crowdfundingové kampaně -

zde úspěšně vybrali 63.000 $ a zbytek financí pomáhali získat koproducenti z Relic

Pictures sháněním všemožných finančních zdrojů, jak popisuje v rozhovoru Josh Mond:

“Klepali opravdu na každé dveře a získávali pro film peníze”.[33] James White měl

premiéru na festivalu v Sundance, kde vyhrál Best of Next award a kritiky byl ceněn velmi

vysoko. Do distribuce ho zde sales agent UTA Independent Film Group dokázal úspěšně

prodat společnosti The Film Arcade, které film vynesl v tržbách 100 tisíc $. Práva

na VOD získal Netflix. Další filmy, které Borderline Films v posledních dvou letech

produkovali jsou Christine a žánrový hororový indie film The Eyes of My Mother, což byl

také první výsledek projektu, který v roce 2016 založili všichni tři zmínění filmaři - nový

label Borderline Presents, který má pomáhat novým přicházejícím filmařům k realizaci

a produkovat jejich projekty.

33 Pyne, Daniel 2011. Borderline Normal: Martha Marcy May Marlene decidedly isn't Winter's
Bone by Dante A. Ciampaglia - MovieMaker Magazine. MovieMaker Magazine - The Art &
Business of Making Movies [online]. Copyright © 2017 MovieMaker Magazine [cit. 14.05.2018].
Dostupné z: https://www.moviemaker.com/archives/moviemaking/directing/articles-
directing/borderline-films-sean-durkin-elizabeth-olsen-martha-marcy-may-marlene-20111/
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Chronologický seznam celovečerních filmů, produkovaných Borderline Films:

Název
filmu

Režie US
Distribuce

Tržby Rok

Afterschool Antonio
Campos

IFC Films 4.000 $ 2008

Two Gates
of Sleep

A. B. Griffin - - 2010

Martha
Marcy May
Marlene

Sean
Durkin

Fox
Searchlight

5.5 mil. $ 2011

Simon Killer Antonio
Campos

IFC Films 28.000 $ 2012

James
White

Josh Mond The Film
Arcade

113.000 $ 2015

Christine Antonio
Campos

The
Orchard

300.000 $ 2016

The Eyes of
My Mother

Nicolas
Pesce

Magnolia
Pictures

27.000 $ 2016
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6. Závěr

Po dlouhém období, kdy americký nezávislý film hledal a čekal na nějaké

sebeurčení, definování svého hnutí, se mu to nakonec podařilo a tento směr se stal

respektovaný celým filmovým světem. I přes neoddiskutovatelnou provázanost

s americkým studiovým systémem se nezávislá scéna vždy snažila být lehce opozičním,

kritickým a někdy i kontroverzním hlasem amerického filmu. To platí pro filmovou formu,

tematickou rozvrstvenost i výrobní a distribuční praxi. Americký nezávislý film měl

v průběhu svých dějin množství domácích i mezinárodních úspěchů a ovlivnil a stále

ovlivňuje spoustu generací nastupujících i etablovaných umělců, a to celosvětově.

I v současnosti funguje na americké indie scéně spousta různých přístupů v tvorbě i

produkci, ať už je to kompletně mimo vliv velkých studií a mainstreamových schémat

nebo naopak v určité kooperaci a vzájemné symbióze, která je ale vždy v takové míře,

že lze stále určit rozdíly mezi hollywoodskou a indie produkcí.
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