Hodnocení vedoucího bakalářské práce

FAMU, katedra produkce

Posluchač Marek Dusil

Teoretická práce:

SOUČASNÁ AMERICKÁ NEZÁVISLÁ KINEMATOGRAFIE

Text Marka Dusila o americké “indie” filmové scéně jsem přečetl s velkým zájmem.
Autorovi se podařilo čtivě a se zaujetím vystihnout podstatu tohoto fenoménu, který
jako opozici vůči hollywoodskému výrobnímu systému razili tvůrci a producenti již od
přelomu padesátých a šedesátých let (J.Cassavetes - Shadows, ad.). Marek vnímá a
popisuje nezávislou scénu komplexně a neodděluje producentské aspekty od
uměleckých, protože právě v tomto případě spolu souvisí přímo exeplárně. Fenomén
zachytil v jeho proměnách až do současnosti. Práci považuji za velice přínosnou a
hodnotnou. Zvláštním způsobem z ní vyzařuje i dobrodružství tvorby a producentské
odhodlání i radost.

Hodnocení: A

Praktická práce:

Produkční rozbor scénáře NOSTALGIE od Andrey Jarošové

Předložená práce je úplná ve všech svých částech. Příběh ze současnosti, je debut,
který se posluchač rozhodl pojmout jako spíše nízkorozpočtový film (20ND, 11,9mil).
Je zpracovaný z produkčního hlediska bez vážných výhrad. Posluchač se soustředil
na realizovatelnost v daných podmínkách, přičemž zachovává všechny podstatné
štábové a výrobní složky. Jednodenní předtáčka ve Vídni se jeví jako smysluplná.
Rozpočet i natáčecí plán jsou nastaveny s ohledem na typ projektu a v souladu s
produkční úvahou rozumně.

Doplňující otázka k ústní obhajobě:

- 20ND (3min 30sec/ den) je pro debut velmi krátký čas, vysvětlete, jak jste
postupoval při tvorbě natáčecího plánu a dále pojmenujte jakými nástroji
dosáhne výkonný producent toho, že natáčecí plán bude dodržený a umělecká
stránka neutrpí

Hodnocení: B
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